(62) Στίχ. ις'. Ἐπικατάρατος ὁ μετατιθεὶς ὄρια
 τοῦ πλησίον.

Ὅρια τοῦ πλησίον μετατίθησι καὶ ὁ ἀπὸ τῆς ἀλ-
 θεοῦς θεογνωσίας, καὶ τῆς ἐνθεοῦ πολιτείας παρασα-
 λεύων τὸν ἐντὸς εὐρισκόμενον. Καὶ ἄλλοι τὰ ἐπαγί-
 μενα (63).

(64) Στίχ. ιη'. Ἐπικατάρατος ὁ πλανῶν τυφλὸν
 ἐν ὁδῷ.

Τοῦ αὐτοῦ. Τοιοῦτοί εἰσι καὶ οἱ ἀπὸ εἰδωλολατρίας
 καὶ τοὺς ἐκ περιτομῆς ἐπὶ μυστράς αἰρέσεις ἐφελ-
 κόμενοι. Τυφλοὺς γὰρ ὄντας αὐτοὺς καὶ μήπω τὸ φῶς
 τῆς ἀληθείας ἐσχηκότας καὶ θεογνωσίας, ἀπατῶσι δὲ
 καὶ πλανῶσιν, ἑτέραν ἀντὶ τῆς ἀποστολικῆς παρα-
 δεικνύντες ὁδόν.

(65) Στίχ. ιθ'. Ἐπικατάρατος ὁς ἂν ἐκκλίνη κρί-
 σιν προσήλυτου καὶ ὄρφανου καὶ χήρας.

Ἦ τὴν αὐτὴν ἀρὰν τίθησι τοὺς ὡσαύτως ἐκκλι-
 νοντας κρίσιν προσήλυτου καὶ ὄρφανου καὶ χήρας,
 ἄλλως πως πάλιν τὸ αὐτὸ εἰπών. Εἰ γὰρ τὸ ῥήτῳ
 ἔχει τὸ ὀφέλειμον (66), ἀλλὰ καὶ ἡ θεωρία τὸ ὑψηλό-
 τερον. Προσήλυτοι γὰρ εἰσιν οἱ ἐξ ἔθνων εἰσιόντες τῇ
 ἀγίᾳ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ. Οἱ δὲ ὄρφανοὶ κυρίως εἰ-
 σὶν οἱ ἀποταξάμενοι μὲν τῷ ἑαυτῶν πατρὶ τῷ Σατα-
 νᾷ, μηδέπω δὲ τὸν Ἰησοῦν ἐνδυσάμενοι, ἀλλ' ἔτι καὶ
 κατηγουμένοι ἐνάριθμοι. Ὅμοίως δὲ καὶ οὔτοι χῆραί
 εἰσιν, ἀποστραφεῖσαι μὲν τὸν ἐγκαταστειρόντα αὐ-

⁶¹ II Cor. vi, 16. ⁶² Lev. xvii, 11.

(60) Eod. 534, pag. 228.

(60') Forte legendum ψυχῆ, vertendumque: Non
 est... anima. Eod. PATROL.

(61) Pag. 231.

(62) Ibid.

lectualium rerum imaginem efficiamus ea quæ cor-
 poralia sunt. Non enim sumus in immunditiis, sub
 oculis Dei valentis juvare qui fecerit, dum imus
 ad exonerandam alvum. Oportet ergo ut nos de-
 fodiamus immunditias, Quia Dominus ambulat in
 castris. Habitat enim in nobis, et inambulat Chris-
 tus ⁶¹.

CAP. XXIV.

V. 6. Non accipies in pignus molam, neque quod molæ
 superponitur, quoniam animam sic in pignus tradit.

In eundem locum aliter. Non habet molam aut
 quod molæ superponitur, anima: sed confert ad
 faciendum panem, quo maxime vivant homines.
 Notandum hoc ipsum propter sanguinem. Nam et
 de ipso dictum est: Quia corporis sanguis anima
 est ⁶². Per catachresin hæc sunt intelligenda. Nec
 enim vel sanguis, vel mola anima est, sed ad vitam
 conferunt.

CAP. XXVII.

V. 15. Et ponet illud in occulto.

Quoniam verisimile erat, nonnullos metu pænæ
 studere latere, exerciturosque fore impietatem in
 abscondito et clandestine; ad majorem metum ac
 minas in eos qui hæc facerent, etiam maledictis
 obnoxios facit si sine testibus peccatum patrarent.
 Tales sunt qui simulatam pietatem præ se ferunt,
 interius vero morbum defossum habent, et in animi
 motu ad omne genus turpitudinis debacchantur. Hi
 sunt qui in occulto idola ponunt.

V. 17. Maledictus qui transfert fines proximi.

Fines proximi transfert et is, qui a veraci Dei
 cognitione, et divino regimine submovet eum, qui
 intra hos fines reperitur. Idque sequentia planum
 faciunt.

V. 18. Maledictus qui errare facit cæcum in via.

Ejusdem. Tales sunt et ii, qui homines ab idolo-
 latrico cultu et circumcissione ad abominandas hæ-
 reses pertrahunt. Cum enim cæci sint, et necdum
 lumen veritatis habeant ac cognitionis Dei, deci-
 piunt eos et aberrare faciunt, aliam ab apostolica
 demonstrantes viam.

V. 19. Maledictus quicumque declinat iudicium
 proselyti, et orphani et viduæ.

Eidem maledictioni subjicit qui eodem modo de-
 clinant iudicium proselyti, et orphani et viduæ:
 alio pacto quodammodo idem dicens. Etsi enim
 ipsum verbum suam utilitatem habet, at theoria
 etiam sublimius aliquid obtinet. Proselyti enim
 sunt, qui ex gentibus sanctam Dei ingrediuntur Ec-
 clesiam. Orphanus proprie sunt ii, qui nuntium mit-
 tentes patri suo Satanæ, necdum tamen Jesum in-
 duentes, adhuc inter catechumenos numerantur.
 Similiter quoque hi viduæ sunt, quæ aversatæ qui-

(63) Confer Theodoretum.

(64) Ibid.

(65) Ibid.

(66) Forte ὀφέλιμον.

dem sunt eum, qui in ipais seminabat perditionis semina, necdum autem Christo copulati, tanquam casta virgo, juxta divinum Apostolum. Qui igitur declinant iudicium istorum, nec tradunt illis sincerum ac genuinum religionis mysterium, sub maledicto sunt. Alia quoque studiose quis percurrens, poterit spiritualiter meditari, servata interpretatione hac.

V. 26. *Maledictus omnis homo, qui non permanet in omnibus sermonibus legis.*

Ilud, in omnibus, quod occurrit apud Septuaginta, confirmatur ex Samaritano antigrapho, in quo Chol, id est, omnibus vel omnia, haberi invenimus. Quibus concinit et Apostolus dicens: *Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt*²². Quamobrem qui sunt ex circumcissione convinctur sub maledicto esse, propterea quod omnia non faciunt.

CAP. XXXIII.

V. 6. *Vivat Rubim, et non moritor.*

Quia Jacob moriens mala imprecatus fuerat Rubimo dicens: *Velut aqua non effervesces*²³; Moyses benedicens dicit: *Vivat Rubim, et non moritor*. Utrumque belle. Etenim pater maledicit ei tanquam cum concubina coeunti, de consecuturis erudiens, et metu percellens. At Moyses jure benedicit posthæc; quia solus Josepho pepercerat, quando eum e medio tollere fratres ejus volebant. Neque enim par erat ut maledictio quidem obtineret contra peccantem, benedictio vero non daretur emendanti quod fecerat.